
Maceió , 06 de Setembro de 2018   •   Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió   •    ANO XXI | Nº 5550 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      9 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:300C80EC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 2692 MACEIÓ/AL, 05 DE SETEMBRO DE 

2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o 

Decreto Municipal nº. 8.437, de 18 de Maio de 2017, 

  

RESOLVE: 

  

Conceder diárias em favor do senhor a seguir mencionado, tendo em 

vista deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo: 

  

Processo nº. 02700.078600/2018 

Nome do beneficiário: MARCOS ANTÔNIO MERO SALES 

CPF nº. 281.001.404-30 

Matrícula nº. 2035-4 

Cargo:Secretário Adjunto de Planejamento e Orçamento - SEMEC 

Quantidade total de diárias: 05 e ½ (cinco e meia) 

Valor total das diárias: R$ 2.750,00 (Dois mil, setecentos e cinquenta 

reais) 

Período de deslocamento: 16/09/2018 a 21/09/2018 

Destino: Belo Horizonte/MG 

Objetivo do deslocamento: Participação na XVIII SECOFEM – 

Semana Contábil e Fiscal para Estados e Municípios 

Dotação orçamentária: 34.002.04.128.0009.001.2057.0009–Elemento 

de Despesa: 3.3.90.14.00.00 – Fonte: Recurso Próprio 001001008 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9390C3F2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 2693 MACEIÓ/AL, 05 DE SETEMBRO DE 

2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o 

Decreto Municipal nº. 8.437, de 18 de Maio de 2017, 

  

RESOLVE: 

  

Conceder diárias em favor da senhora a seguir mencionada, tendo em 

vista deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo: 

  

Processo nº. 03000.071654/2018 

Nome da beneficiária: MARIA JANICE DE AMORIM LUCENA 

SOUZA 

CPF nº. 841.774.464-91 

Matrícula nº. 20163-4 

Cargo:Contadora - SEMAS 

Quantidade total de diárias: 05 e ½ (cinco e meia) 

Valor total das diárias: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais) 

Período de deslocamento: 16/09/2018 a 21/09/2018 

Destino: Belo Horizonte/MG 

Objetivo do deslocamento: Participação na XVIII SECOFEM – 

Semana Contábil e Fiscal para Estados e Municípios 

Dotação orçamentária: 34.002.04.128.0009.001.2057.0009–Elemento 

de Despesa: 3.3.90.14.00.00 – Fonte: Recurso Próprio 001001008 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR  

Secretário/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:77FB6D14 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 2694 MACEIÓ/AL, 05 DE SETEMBRO DE 

2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o 

Decreto Municipal nº 8.437, de 18 de maio de 2017, 

  

RESOLVE: 

  

Conceder diárias em favor da senhora a seguir mencionada, tendo em 

vista deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo: 

  

Processo nº. 02100.083241/2018 

Nome da beneficiária: MAYARA ELLANA DA SILVA 

LOURENÇO 

CPF nº. 100.219.764-30 

Matrícula nº. 943163-2 

Cargo:Serviços Administrativos / Coordenadora Geral de 

Contabilidade - SMS 

Quantidade total de diárias: 05 e ½ (cinco e meia) 

Valor total das diárias: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais) 

Período de deslocamento: 16/09/2018 a 21/09/2018 

Destino: Belo Horizonte/MG 

Objetivo do deslocamento: Participação na XVIII SECOFEM – 

Semana Contábil e Fiscal para Estados e Municípios 

Dotação orçamentária: 34.002.04.128.0009.001.2057.0009–Elemento 

de Despesa: 3.3.90.14.00.00 – Fonte: Recurso Próprio 001001008 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:821AFA39 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 2695 MACEIÓ/AL, 05 DE SETEMBRO DE 

2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso 

de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o 

Decreto Municipal nº. 8.437, de 18 de Maio de 2017, 

  

RESOLVE: 

  

Conceder diárias em favor do senhor a seguir mencionado, tendo em 

vista deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo: 

  

Processo nº. 02700.078609/2018 

Nome do beneficiário: ROGÉRIO LUIZ GONÇALVES MOTA 

CPF nº. 163.927.284-49 

Matrícula nº.: 2349-3 

Cargo:Economista - SEMEC 

Quantidade total de diárias: 05 e ½ (cinco e meia) 

Valor total das diárias: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais) 

Período de deslocamento: 16/09/2018 a 21/09/2018 

Destino: Belo Horizonte/MG 

Objetivo do deslocamento: Participação na XVIII SECOFEM – 

Semana Contábil e Fiscal para Estados e Municípios 

Dotação orçamentária: 34.002.04.128.0009.001.2057.0009–Elemento 

de Despesa: 3.3.90.14.00.00 – Fonte: Recurso Próprio 001001008 

  

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 

Secretário/SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E51984EE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO PÓS RECURSO CP Nº. 

24/2018 
 



Maceió , 06 de Setembro de 2018   •   Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió   •    ANO XXI | Nº 5550 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      10 

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 

Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura - 

SEMINFRA torna público para conhecimento da sociedade brasileira 

e demais interessadas o resultado de habilitação do procedimento 

licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº.24/2018, 

do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de execução indireta de 

EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

engenharia para execução da implantação do Centro de Iniciação ao 

Esporte “CIE” no Bairro de Benedito Bentes,Maceió/AL, da 

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, após análise dos 

recursos apresentados, a CPLOSE, com base no art. 53 da Lei Federal 

nº 9.784/1999, bem como na Súmula 473 do STF, reforma a decisão, 

declarando HABILITADAS as empresas SEABRA CONSTRUÇÕES 

EIRELE, PIMENTEL ENGENHARIA LTDA E GRM 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES e INABILITADA a empresa 

NAVE CONSTRUÇÕES LTDA – EPP, por, ainda em sede de 

reanálise, não ter atendido aos itens 8.12.1.1, 8.12.2.2 e 8.12.2.3, 

conforme análise técnica do órgão solicitante. Desta forma fica 

agendada a Sessão Pública para abertura dos envelopes de preço para 

às 09h00 do dia 10/09/2018, na SEMINFRA, situada na Rua do 

Imperador, nº 307 – Centro, na cidade de Maceió- AL. Informamos 

ainda que as razões que fundamentaram o julgamento encontra-se 

publicada no endereço eletrônico oficial da Prefeitura de Maceió: 

www.maceio.al.gov.br, no link “Serviços - Editais e licitações”. 

  

Maceió/AL, 05 de Setembro de 2018. 

  

LENIRA CALDAS LESSA NASCIMENTO 

Presidente CPLOSE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B23F906E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

HOMOLOGAÇÃO 
 

Homologo o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 

Eletrônico nº. 70/2018, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 

Administrativo nº. 5800.105621/2017 da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS, tendo por objeto o registro de 

preços para eventual e futura aquisição de medicamentos a fim de 

atender as necessidades da SMS, sagrando-se como vencedoras: 

  

Itens 01, 43 e 44: DROGAFONTE LTDA. - ME, com o CNPJ nº. 

08.778.201/0001-26, situada na Rua Barão de Bonito, nº. 408 - Bairro: 

Várzea - Recife/PE - CEP Nº. 50.740-080, perfazendo o valor global 

de R$ 95.024,25 (Noventa e cinco mil, vinte e quatro reais e vinte e 

cinco centavos). 

  

Itens 02, 31, 32, 38, 51, 55, 61, 70 e 77: ABM HOSPITALAR 

EIRELI - EPP, com o CNPJ nº. 22.554.493/0001/44, situada na 

Av.enida Coletora, nº. 52 - Bairro: Conjunto Fernando Collor de 

Mello - Nossa Senhora do Socorro/SE - CEP Nº. 49.160-000, 

perfazendo o valor global de R$ 732.763,00 (Setecentos e trinta e dois 

mil, setecentos e sessenta e três reais). 

  

Itens 07, 09, 10, 22, 69, 71 e 78: MERCANTIL BARRETO 

COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E 

SUPRIMENTOS LTDA. - ME, com o CNPJ nº. 15.031.173/0001-

44, situada na Rua A, s/nº. - Quadra A - Lote 1 - Gleba 1D - Loja 02 -

Bairro: Parque Esplanada I - Valparaiso de Goias/GO - CEP Nº. 

72..878-606, perfazendo o valor global de R$ 170.692,80 (Cento e 

setenta mil, seiscentos e noventa e dois reais e oitenta centavos). 

  

Item 08: VERTICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA. - ME, com o CNPJ nº. 21.774.568/0001-30, situada na Rua 

Padre Anchieta, nº. 1.584 - Sala 402 - Bairro: Centro - Encantado/RS - 

CEP Nº. 95.960-000, perfazendo o valor global de R$ 8.000,00 (Oito 

mil reais). 

  

Itens 11, 12, 14, 16, 42, 45, 46, 52, 56, 63 e 64: ESPÍRITO SANTO 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - 

ME, com o CNPJ nº. 28.911.309/0001-52, situada na Rua Serra 

Negra, nº. 78 - Galpão 02 - Bairro: Praia do Morro - Guarapari/ES - 

CEP Nº. 29.216-560, perfazendo o valor global de R$ 1.977.839,45 

(Hum milhão, novecentos e setenta e sete mil, oitocentos e trinta e 

nove reais e quarenta e cinco centavos). 

  

Itens 13, 29 e 41: CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS 

LTDA, com o CNPJ nº. 02.814.497/0007-00, com escritório situado 

na Av. Angélica, 2.250 - 5° andar - Bairro: Higienopolis - São 

Paulo/SP - CEP Nº. 01.228-200, perfazendo o valor global de R$ 

241.250,00 (Duzentos e quarenta e um mil, duzentos e cinquenta 

reais). 

  

Item 15: BH FARMA COMÉRCIO LTDA, com o CNPJ nº. 

42.799.163/0001-26, situada na Rua Simão Tamm, nº. 257 - Bairro: 

Cachoeirinha - Belo Horizonte/MG - CEP Nº. 31.130-250, perfazendo 

o valor global de R$ 269.325,00 (Duzentos e sessenta e nove mil, 

trezentos e vinte e cinco reais). 

  

Itens 17 e 18: GLOBALMED COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

- EPP, com o CNPJ nº. 08.778.201/0001/26, situada na Rua Sá e 

Albuquerque, nº. 614 - Bairro: Jaraguá - Maceió/AL - CEP Nº. 

57.022-180, perfazendo o valor global de R$ 680.000,00 (Seiscentos e 

oitenta mil reais). 

  

Itens 19, 20, 28, 66 e 75: SANFARMA COMÉRCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA. - EPP, com o CNPJ nº. 

00.895.119/0001-70, situada na Rua Radialista Wolney Silva, nº. 390 

- Conjunto Medici II - Bairro: Luzia - Aracajú/SE - CEP Nº. 49.048-

320, perfazendo o valor global de R$ 551.824,32 (Quinhentos e 

cinquenta e um mil, oitocentos e vinte e quatro reais e trinta e dois 

centavos). 

  

Itens 21, 23, 24, 33, 34, 37 e 79: ALAGOAS COMERCIAL 

MÉDICA LTDA. - EPP, com o CNPJ nº. 11.232.365/0001-68, 

situada na Avenida Indunstrial Luiz Calheiros Júnior, nº. 433 - Bairro: 

Farol - Maceió/AL - CEP Nº. 57.055-230, perfazendo o valor global 

de R$ 1.191.936,00 (Hum milhão, cento e noventa e um mil, 

novecentos e trinta e seis reais). 

  

Itens 25 e 26: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 

FARMACÊUTICOS LTDA, com o CNPJ nº. 44.734.671/0001-51, 

situada na Rod. Itapira Lindoia, KM 14, Ponte Preta, Itapira/SP - CEP 

Nº. 13.970-970, perfazendo o valor global de R$ 525.280,00 

(Quinhentos e vinte e cinco mil, duzentos e oitenta reais). 

  

Item 27: EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, com 

o CNPJ nº. 05.008.240/0001-56, situada na Rua Pituba, nº. 17 - 

Bairro: Iputinga - Recife/PE - CEP Nº. 50.670-280, perfazendo o 

valor global de R$ 37.800,00 (Trinta e sete mil e oitocentos reais). 

  

Itens 47, 49, 50 e 80: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, com o CNPJ nº. 02.520.829/0001-40, 

situada na Rod. BR 480, nº. 180 - Bairro: Centro - Barão de 

Cotegipe/RS - CEP Nº. 99.740-000, perfazendo o valor global de R$ 

223.680,00 (Duzentos e vinte e três mil, seiscentos e oitenta reais). 

  

Item 48: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRÓ SAÚDE 

LTDA, com o CNPJ nº. 08.676.370/0001-55, situada na Av. João 

Pessoa, nº. 944 - Bairro: Martins - Uberlândia/MG - CEP Nº. 38.400-

338, perfazendo o valor global de R$ 6.000,00 (Seis mil reais). 

  

Maceió/AL, 29 de Agosto de 2018 

  

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 

Secretário/SMS 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9682E7C4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - COTAÇÃO 

ELETRÔNICA Nº. 54/2018 
 


